

باسمه تعالی

خطبه های نماز جمعه به امامت حاج آقا هاشمی در تاریخ ۳۰/۵/۹۴

خطبه اول:

همانطور که در خطبه های قبل بیان شد ، تکبر یکی از صفات رذیله است که انسان باید در رفع آن کوشش کند تکبر دارای اقسامی است؛قسم اول تکبر بر خداوند است . چنانچه برخی از حاکمان و مستکبرین به آن گرفتار بوده اند. نمرود در سر خیال جنگ با خداوند آسمان را داشت و فرعون ادعای خدایی داشت و خود را خدا معرفی می کرد؛قسم دوم تکبر در برابر انبیاء الهی و ائمه اطهار علیهم السلام است. انسانهای متکبر در برابر دعوت پیامبران آنها را تکذیب می کردند مدعی بودند که ما چگونه باید به شخصی مثل خودمان ایمان بیاوریم . کسانی که ادعای پیامبری می کنند، انسانهایی هستند مثل ما و امکان ندارد از طرف خداوند بر آنها وحی شود. در جهان امروز هم این تکبر وجود دارد. میتوان گفت: بشر امروز دارای تکبر بیشتر نسبت به گذشتگان است . قسم سوم: تکبر در برابر سایر مردم است ؛ تکبر از اعتقاد به وجود صفت کمالی در انسان سرچشمه می گیرد . این صفت کمال نیز با مربوط به دین است یا دنیا. کمال دینی عبارت است از علم و عمل و کمال دنیوی عبارتست از اصل و نسب، جمال، قوت، مال و کثرت یاران .

خطبه دوم:

روز چهارشنبه آینده ، دوازدهم ذی العقده سالروز میلاد امام رضا (ع) است و ما که وابسته به اهل بیت هستیم و خود را از شیعیان آنها می دانیم باید در مسیری حرکت کنیم که ائمه ما حرکت کردند. اهداف ائمه اطهار علیهم السلام عبارت بود از: ۱- زنده نگه داشتن معارف اسلامی، حکومتهای ظالم تلاش می کردند که معارف اسلامی را نابود کنند و ائمه ما در برابر این هدف شوم ایستادگی کردند.

۲- اقامه احکام الهی: ائمه اطهار علیهم السلام ، چه در زمانی که حکومت داشتند و چه زمانی که از حکومت برکنار بودند، سعی زیادی کردند تا احکام الهی را در جامعه محقق کنند.

۳- مجاهدت در راه خداوند: امامان شیعه در تمام طول عمر خود به مجاهدت در راه خداوند مشغول بودند و در این راه از هیچ تلاشی فرو گذار نکردند . از جمله این مجاهدتها مبارزه با ظلم بود و در همین راه به شهادت رسیدند. ما که خود را شیعیان ائمه می دانیم باید در این مسیر حرکت کنیم .

روز دوشنبه دوم شهریور آغاز هفته دولت که به دولتمردان تبریک می‌گوییم. مناسب است در این هفته دولتمردان صادقانه، خدماتی را که داشته‌اند به مردم معرفی کنند و مشکلات را آنگونه که هست برای مردم بازگو کنند. انتظار مردم هم این است که دولتمردان برای رفع مشکلات به سراغ راه‌حلهای واقعی رفته و از همه ظرفیتهایی که در کشور وجود دارد، برای برطرف شدن مشکلات استفاده کنند و از امید بستن به مستکبرین دست بردارند. مطلب سوم: در رابطه با سخنان رهبر معظم انقلاب در هفته گذشته است و هشدار می‌دهم که ایشان راجع به اهداف دشمن و نقشه‌های آنها در خاورمیانه بیان داشتند. دشمنان اولاً در صدد هستند در جهان اسلام بین کشورها و ملت‌ها اختلاف ایجاد کنند و ثانیاً در بین کشورها و ملت‌ها نفوذ کرده، برای خود جایگاهی درست کنند. نیت استکبار جهانی از مذاکرات و توافق نیز نفوذ در کشور ایران است ولی ما راه نفوذ آنها را خواهیم بست. مسئولین باید این هشدارها را جدی تلقی کنند و همگام و همراه با رهبری تمام تلاش خود را به کار ببرند و از نفوذ دشمن در عرصه‌های مختلف کشور جلوگیری کنند.